ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto ao

Departamento de Estradas e Rodagens – DER, a realização de roçagem nas margens das estradas

de acesso ao município de Areial.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de determinar junto ao Departamento de Estradas e Rodagens – DER, a

realização de roçagem nas margens das estradas de acesso ao município de Areial.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB, a diretoria do Departamento de Estadas e Rodagens -

DER, na Avenida Ministro José Américo de Almeida, s/n, Centro, CEP: 58040-300, João Pessoa - PB,

e a Prefeitura Municipal de Areial.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

24.222

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Vimos por meio deste requerimento expressar a necessidade premente e justificada de solicitar

ao Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba (DER-PB) a realização de serviços de roço nas

margens das estradas de acesso ao município de Areial. A manutenção adequada das vias é de

fundamental importância para a segurança dos condutores e pedestres.

O município de Arara, assim como diversos outros em nosso estado, possui um tráfego

considerável de veículos que utilizam as estradas para o deslocamento diário de seus cidadãos,

escoamento de produtos agrícolas, transporte de estudantes e acesso aos serviços essenciais. No

entanto, é notável que as margens das estradas estão, atualmente, cobertas por vegetação alta e

desordenada, o que compromete seriamente a visibilidade dos motoristas e pedestres, aumentando os

riscos de acidentes e impactando negativamente a fluidez do tráfego.

Nesse sentido, considerando a relevância de garantir a segurança dos cidadãos que utilizam as

estradas de acesso ao município de Areial, bem como a manutenção do ambiente saudável e

preservado, é que apresentamos este requerimento solicitando ao DER-PB a execução imediata dos

serviços de roçagem nas margens das vias mencionadas.

.     Sala das Sessões, em 08 de Setembro de 2025.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual